ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº                                  ,2023.

Requer o envio de Votos de Aplausos ao município

de Guaraí – TO, pelo aniversário da cidade,

comemorado dia 11 de abril, cujas felicitações são

extensivas a todos moradores.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

após anuência do Plenário, requerer o envio de Votos de Aplausos ao município de Guaraí – TO,

representado na pessoa da Prefeita Maria de Fátima Coelho Nunes, pelo aniversário da cidade,

comemorado dia 11 de abril, cujas felicitações são extensivas a todos moradores.

JUSTIFICATIVA

Guaraí teve seu início impulsionado pela construção da BR-153, rodovia federal que veio

passar por considerável extensão da Fazenda Guará, propriedade do Senhor Pacífico Silva. Em

pouco tempo, o povoado "Guará" ultrapassou Tupirama, a cidade-sede do município. Foi a partir

daí que o senhor Osvaldo Dantas de Sá, se uniu com alguns moradores para lutar pela transferência

da sede de Tupirama, para o povoado "Guará", conseguindo isto, finalmente, através da Lei

Estadual nº 1.177, de 5 de novembro de 1968. A partir daí, o povoado "Guará" municipalizou-se

com o nome de "Guaraí", que significa "lobo pequeno" ou "rio dos guarás (na língua indígena

tupi).

Portanto, solicito aos nobres Pares a apreciação e a aprovação para o envio do presente

Votos de Aplausos ao município de Guaraí – TO, devido sua atuação social, a mesma deverá ser

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

entregue na pessoa da Prefeita Maria de Fátima Coelho Nunes, no endereço: Avenida Bernardo

Sayão, s/n- Centro Guaraí, TO - CEP: 77.700-000 - e-mail: ouvidoria@guarai.to.gov.br.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual